XL. Sed multa per Apostolos tradidit, non per se. Forte, inquam etsi hoc auctoritate subinde mirum quam impudenter abutantur Papistæ. Sed esto nunc tamen. Tradidit etiam in hoc Sacramento. Non est certum, inquam. Nam neque Augustinus significauit illa in Epistola. Verum & hoc nunc permittatur. At certe hunc morem reseruandæ Eucharistiae non tradidit per Apostolos. Tertius Humbertus; cuius hæc verba iam sunt recitata, *Nec Sancti Apostoli leguntur quicquam ex illo primo corporis & sanguinis Christi mysterio sub ipsa Cœna distributo reseruasse: nec Aëtus eorum indicant eos aliquando tale quid egisse, aut præcepisse*. Non neque in prima Cœna, neque deinceps; aut ipsi reseruarunt, aut alios iusserunt reseruare.

XLI. Descopo disputationis Origenicæ non est quod laboremus: quem fatetur alium esse, quam ut disputet contra reseruationem; quam ille nullam audierat. Vnum sufficit, testimonium eius non infirmari, vel à Bellarmino. Itaque confidenter à nobis assumi, pro indubitate: ac proinde recte adhiberi ad impugnandam Papisticam reseruationem, inductam contra institutionem Christi. Quod si peccatum esset; profecto Bellarminus immanis esset in argumentando rugator. Quoties enim ita peccat? Certe Irenæus Epistola illa ad Victorem apud Eusebium; non hoc agit ut disputet de reseruanda Eucharistia: sed taatum ut probet pacem fuisse coniunctam cum communione Christiana inter Episcopos Romanos, & Asia nos: arguendo lumen a missione Eucharistiae. Et ramen neglecto illo Irenei scopo, abutitur Bellarminus ad probandum reseruationem. Nam disputabat Tertullianus de reseruatione; sed de incommodis coniugii contrarii cum infidelibus. In eam rem profert hoc incommodum; quod ignoraturus sit maritus, quid uxori sumeret secreto, ante omnem cibum. Illum scopum neglexit Bellarminus: hoc de secreto cibo arripuit, & torfit ad suum institutum. Plurima sunt similia. Quid ei dedit imperium summum in arte disputandi, ut aliis leges imponat, quasi ipse negligat securus?

XLII. Clementem iubentem tanta offerri holocausta, quanta populo sufficient, respondet Bellarminus intelligendum ita, ut excipiantur ex partibus, que seruandæ propter communionem infirmorum. Supposita, inquam, Papistica reseruatione, verum: nam ita solent ex suis ritibus metiri, quæcunque legunt, & nisi aliquantum suppleret, libentes adderent; exceptio ne in earum partium quæ exemplo Benedicti imponendæ sunt pectori defuncti cadaveris. Et cur non earum, quæ exemplo Satyri, collo suspendendæ ad vitandum naufragium? & fortasse aliarum, nam fertilissimum esse agrum exceptionem nibil prohibet: etiam in altera parte Sacramenti; ut Exuperio licet deferre in vitro: & quibusdam aliis aliter. Verum condonanto Papistæ nobis simplicioribus; qui tam nullas panis, quam nullas vini exceptiones admittimus.

XLIII. Hesychium respondet non prohibere reseruationem invnum, duos, pluresve dies: sed tantum dicere comburi id, quod propter temporis diurnitatem, vel aliam causam manducatione consumi requirit, ut cautum in Concilio Aurelianensi apud Iuonem & Burcardum. Item Guitmundum libro secundo, & Algerium libri 2. capite primo, docere tunc solere absumi species igni, quando aliquid acciderit, vnde horro effet.

XLIV. Siccine nihil pudet? Et hoc iampridem multis experimentis probatum, sed ita fit, ut renouatis actibus remouentur motus animi, quomodo cum renouantur dolores, exclamations etiam repetuntur. Enimvero nunc Bellarmino comodum sua subuenit audacia; abusa codicum infidelitate, in quibus sic locum legimus, quem non ausus Sophista recitare; ne, vel vulgo dolus pateret. *Hoc quod reliquum est de carnis, & panibus, in igne intendi præcepit*. Quod nunc videmus etiam sensibiliter in Ecclesia fieri, ignique tradi quicunque remanere contigerit inconsumpta, non omnino ea quæ una die vel duabus, aut multis seruata sunt: sicut enim apparet, non hoc legislator præcepit, sed quod reliquum est incendi iubet. Dies autem non commemoravit; ut quæcunque cuiuscunque rei causa emergente remanserint inconsumpta, siue tempus in causa sit, siue aliud fuerit, ignis opus, & consumptio fiat. Descripsi fideliciter ex editione Parisiensi anni millesimi quingentesimi octogesimi primi: nam alias nullas vidi. In ea editione perperam continuatur hæc particula, *Nam omnino ea quæ una die vel duabus, cum præcedenti: cum tamen periodo debuerit disparari*. Noua est enim annotatione pertinentis ad legem Mosaicam, quæ iubebat, residuum carnium & panum igne incendi. Facile enim vident cordati primum annotari eam consumptionem imperatam: deinde secundo imperatam absq; vlla limitatione temporis, causæve, sed similičiter, unde allegoria noua occasio.

XLV. Peccat igitur Bellarminus non simpliciter: Primo, cum persuadet loquentem Hesychium de consumptione reliquiarum Eucharistiae, distinguere tempora: quod non est ita, cum hoc quicquid sit de tempore, pertinet ad legem Mosaicam. Deinde grauius: nam hic prior error, inconsideratione fuit, & negligentia, sed nunc secundus impudentis imposturae, quia falsum distinguunt tempora; ut licet in alteram tertiamve dicem reseruare, aut etiam plures; donec corrumperent species. Nam contra illi obseruantur, nullam diem annotatam, ut nulli exceptioni locus daretur, nec quis discere possit permissi vnius saltem aut alterius diei reservationem. Imo contra omnem omnino tolli. Nam discretissima sunt postrema verba; ut omnem humanitatis sensum exsuisse Sophistam oportuerit, *Dies autem non commemoravit; ut quæcunque, cuiuscunque rei causa emergente remanserint inconsumpta, siue tempus in causa sit, siue aliud quid fuerit, ignis opus, & consumptio fiat*. Viden? Audin? Intellexisti? An furdo canitur? Cum luone, Burcardo, Guitmundo, Algero, agat ut libet: nos postreme cuiusque ætatis testimonia scimus, etc determina.

XLVI. De pueris consumenibus reliquias, docere eas fuisse superabundantes, quia non debeant nimis multæ particula conferuari, nec quotidie factam earum consumptionem; sed tantum feris quarta, sextave renouatur Sacramentum in pyxide.

XLVII. Egregie reliquias superabundantes, quasi vlla essent consumptæ. Sic nugantur viri apud Papistas magni. De nimis multis reliquis antea diximus, hic tantum repemus, nullas esse debuisse, nullas nominari post consecrationem. De quarta & sexta feria coniectura est, quam alia coniectura facile conuallat: videret enim iis diebus communio fuisse Constantiopolis, non autem reliquis præter Dominicum. Nam docet Augustinus Epist. 118. variam obseruationem fuisse, & alibi singulis diebus communionem fuisse, alibi tantum Sabbatho, & Dominico: alibi tantum Dominico. Basilius Epistola 289. apud suos, τῇ κυριακῇ, τῇ τετάρτῃ, τῇ τρίτῃ Δησποτῶν, τῇ τρίτῃ Καθαρίᾳ. Dominico die, quartaferia, in paracœne & Sabbatho.

XLVIII. Quicquid sit hinc appetitum temporis in vsu fuisse, ut reliquæ consumerentur, non adseruarentur. Imo appetit reliquias non fuisse rerum consecratarum; sed, ut dicebam, oblatarum à plebe. Argumento est ætas. Nam cur pueris è ludo data? & quidem nullo discrimine Christianis & Iudæis? Nam hæc historia diserte notat interfusse puerum Iudæorum, & partem sumplisse cum aliis, quod indignum fuit ea cura, quæ apud omnes Christianos semper fuit diligens; ut ne alienæ religionis viri ad hanc communionem admitterentur. Vnde Iustinus diserte, τῷ ἡρῷ αὐτῷ τῷ λέσχῃ τῷ τοῦ ιερού εὐχαριστίᾳ ήτοι στὸν μετωποῦ ἵερον ἐν τῷ τετάρτῳ οὐρανῷ εἰς τὴν δεῖδας γράμματα οὐφελῶς, τῷ λαζαρεῖ τὸ ιωτὴρ αἴρεσθαι τοῦ εἰς τὸν θεόν τοῦ ιεροῦ τοῦ Χριστοῦ παρεῖδοκεν. Alimentum hoc apud nos appellatur Eucharistia, quod nulli alijs participare licet, quam veram esse doctrinam nostram credenti, & lauacro propter remissionem peccatorum & regenerationem ablato, & ita ut Christus tradidit viuenti.

XLIX. De Humberto respondet; non reprehendisse morem reseruandi Sacramenti, sed Græcos sacrificium Missæ ex præsanctificatis celebrantes. Quia sacrificium vere fieri nequeat, nisi panis consecretur & consumatur.

L. Perfunctiore admodum. Concedo reprehendere Græcos, quos tamen non puduit proferri testes statuminanda huic assertiōni, ut sibi omnia commode esse significant, non bona tantum, sed etiam mala. Verum, non reprehendi assertiōnem, falso respondit Sophista. Nam primo, hæc ipsa præsanctificata reseruabantur. Secundo, aduersus eum morem vtitur argumento Christi & Apostolorum, qui nihil reseruabant. Tertio, perfectam commemorationem constituit, non simpliciter in pane consecrato, & consumpto, sed in fracto, atque distributo: quo tollitur adseratio, quæ contraria & fractioni, & maxime distributioni: tum diserte negat quæ nullam esse benedictionem sine distributione, ac distributionem sine benedictione.

LI. De Concilio Toletano, & Cælaraugustano, negat prohibitam assertiōnem in Ecclesia: sed iussos fideles communicare in Ecclesia; non secum asportare Sacramentum.

LII. Ita est, inquam. Sed meminisse debent Sophistæ, hanc etiam assertiōnem prolatam in argumentum ad hanc ipsam controversiam. Et quidem magno conatu; ex Tertulliano, Cypriano, Dionysio Alexandrino, Tharsicio, Nazianzeno, Ambroso, aliis, nulli enim omisi fuere. Definiant igitur nunc tandem laudare morem quem agnoscant prohibitum, & iure merito prohibitum.

C A P. XI.

Defractione panis.

I. **N**ihil ergo Eucharistiae legitimus vslus est, non ab institutione. Nunc de eo ipso quem continet institutio disputandum. Et enim Papistae in omnes partes contumeliosi aduersus Christum, non tantum à seipso inuestiunt vslus peregrinos; sed illos ipsos, qui fuere præscripti, audacter misgauere.

II. Vslum iam ante monuimus esse communionem, sive sumptionem Eucharistiae: cuius ritus habemus ab Institutione prima, designatos his verbis, *fregit, dedit discipulus, dicens, Accipite.* In quibus frangere & dare pertinent ad Sacerdotem: *Accipere autem ad communicantem, De quibus ordine dicendum.*

III. Defractione mirum, quanta sit apud Papistas modestia: quia tamen nunquam tam leuiter discedunt à Catholicis, ut velint videri non sine magnis multis rationibus. Ast ego hanc partem nusquam vidi disputaram: tantum obiter & paucis attentatam ab Hardingo, & quidem coacto soloni prouocatione Iuelli postulantis articul. i. sibi probati olim Sacerdotem in tres partes Sacramentum distribuisse, sibique vni totum reservasse.

IV. Christus diserte dicitur fregisse panem. Retinuerunt Papistae: sed tantum in speciem & dicas causa. Solent enim hostiolas minutulas, tamquam folia farfari, consecrare; singulas singulis distribuendas, si opus sit: scilicet integras; adeo ut hac quidem parte nulla prouersus adhibeatur fractio: sed vnlusquisque suum panei auferat communionis gratia. Salmero tractat. 34. tom. 9. Ecclesia Catholica modo non frangit, sed unum integrum Christi corpus sub forma parui panis post benedictum etiam calicem cuique distribuit.

V. Veruntamen sacrificij causa, ex vniuerso numero folium Sacerdos vnum scilicet, quod frangat propria arte: nempe primum in duas partes, deinde earum vnam iterum in duas; ut omnino tres siant. Huius factonis varie varia inquirunt, omnes allegoricas: qui perpetius mos & Sophistarum. Gratianus de consecratione distinct. 2. caput Triforme decet, plisse profiteretur ex Sergio Papa: qui, Triforme, est, inquit, corpus Domini. Pars oblata in calicem missa, corpus Christi quod iam resurrexit monstratur. Pars comesta ambulans adhuc super terram. Pars in altari & que admissa sinem remanens, corpus in sepulcro: quia usque ad finem seculi corpora saeculum in sepulcris erunt. Quo loco glossa ad moneta liquido fuisse mutatum, Hodie, inquit, non seruatur, sed duæ partes sicca comedentur. Sed & Stephanus Durandus de Ritibus libri 2. c. 51. Ritum illum tertiam partem hostia referuanda usque ad finem Missæ immutauit Ecclesia, propter pericula quæ contingere possent reparatione illius particula, quare partes omnes à Sacerdote sumuntur.

VI. In allegoria mira varietas, sibi, ut sit, sive que curiositati, quibusque indulgentibus. Innocentius mysteriorum Missæ libri 6. capit. 3. ad membra refert voitueris Ecclesie: nam, caput ipsum Christum: alterum, quorum corpora in tumultu, animæ cum Christo: tertiam, qui in passionibus adhuc, donec ab hac vita migrantes eant ad caput suum. Bonaventura in 4. distinct. 12. parte 1. artic. 3. Quia, inquit, partes in corpore Christi mystico sunt in triplici differentia. Quidam enim regnanti in paradiſo, qui iam se pulchro, quidam autem pugnant in merito. Ioannes Fabri Missæ Euangelice libri 3. cap. 8. designari voluit, omnes qui participes vel fuerit vel futuræ sunt passionis Domini: primum, qui h̄i vitam degunt in fide, iustitia & Sacramentorum communione: deinde, qui cum signo si leu decesserint, quiescuntque in somno pacis; nondum tamen purgans peccatis: deinde, qui admissi in haereditatem cœlestem. Scortia libri 4. de Sacrificio capit. 24. Significat, inquit, hac diuisione in tres partes, tum diuisionem corporis Christi in passione: (Et enim vulneratus in manibus, pedibus & latere) tum tres in Christo substantias, dicitur in animam, & corpus: tum eiusdem triplicem statum, cum aliquando fuerit mortalis, aliquando mortuus, & nunc sit immortalis. Nec dubito quin supersit adhuc nonnih̄ somnian- dum.

VII. Sed allegorias missas faciamus; tam crebras in hoc præsertim Mis- sa argumento, ut vix unquam tot fuerint aut syluarum folia, aut pluvia- rum guttulae, aut marium fluctus. De re ad modum quid dicant videamus. Bellarminus libri 1. de Missâ capit. 27. Sexta propositio. Fractio Sacramenti ad essentiam non pertinet, sed solum ad integratatem. Primum partem probat insigni argumento, quia si forte dum cum ipso Sacramento ligatum crucis exprimitur super calicem, hostia cadat in subiectum vinum; tum omit- tatur fractio. Item altero, quod Dominus non videatur vslus hac ceremonia. Alteram partem probat, ex Liturgiis Græcis Latinisque. At Scortia capit. 24. quarti de Missâ, Huiusmodi partis non est censenda de sub- stantia sacrificij, sed omnino accidentalis. Salmero in Acta tractatu de- cimo quinto, Atque hic modus, distribuendi, videlicet panis, in fru- stra iuxta numerum communicantium, non differt ab alio. in substan- tia Sacramenti cum ad materiam formamve eius haec fractio non spe- ciet.

VIII. Sic Papista. Catholici vero illam fractionem tripartitam, ne- gant non tantum esse de essentia, sed etiam in integritate vñum habere lo- cum, & accedunt ad Scortiam, esse omnino accidentalem: scilicet, quomo- do corpori humano accidentale est carcinoma. Religioni idolatria. De- nique quomodo olim dictum τὸ ἀνδεῖ τῷ ποιεῖται οὐδὲ, vero ad- mīscifalsum. Sin dubio laruum esse, apam illudendæ plebi; ut non fractio retineretur, sed spectrum fractionis, cum communio cœpit contemptui esse.

IX. Itaque tam nouella inuentio, ut quod antiquissimum repeti potuit testimonium fuerit ab Sergio Papa, cuius sedes pertinet ad annum sexcentesimum octuagesimum septimum, si tamen primus fuerit eius no- minis, quod nondum constat. Fides autem testimonij tanta, quanta es- se potuit Gratiani collectoris, cui frequens peccatum autorum nomina aut confundere, aut permutare. Nam quod Hardingus ex Amphilochio re-

Tom. IV.

citat Basilium, Sacramentum in tres partes distribuisse, satis refellitur ipso Amphilochij nomine, de quo alias dictum: imo etiam ex Liturgia Basili- nam Scortia probavit esse accidentalem, quia non sit in omnibus liturgiis verbigratia, in Liturgia Basili.

X. Omisla igitur hac comica fractione, fractionem Catholicæ dicunt illam Dominicam, quæ tot panes, quot sufficiant plebi ad communio- nem singulos in varias dirimit particulas distribuendas in multos. Nam teste Institutio in 1. prioris ad Corinthios, Christus duodecim ex pane fecit partes, & singulis singulas dedit. Quæ verba sunt itidem Maldonati in 26. Matthæi. Ianuarius Concordia capite centesimo tricesimo pri- mo, Eregisse panem dicitur, ut scilicet ex uno pane omnes partem acciperent, sicut omnes ex eodem bibituri erant calice. Salmero tractatu duodecimo tom. noni, Fregit, nimurum panem benedictum in tot particulas, quot e- rant Apostoli manducaturi, præter suam, quam CHRISTUS primus accepit.

XI. Hinc fractioni gemina causa. Una mystica. Prior, ut eo modo, inquit Hardingus; Christi passio nostris memoris representetur, in qua eius pra- tio'um corpus in crumen suffixum propter peccata nostra frangebatur, dirum- pebatur, lacerabatur. Thomas 3. quest. 83. quest. 5. ad 7. Fractio hostie significat ipsam diuisionem corporis, que facta est in passione. In Sententia Prosperi apud Gratianum de Consecratione distinct. 2 cap. 36. Cum fran- gitur hostia, dum anguis de calice in ora fidelium funditur, quid quam Domini- nicioris corporis in cruce immolatio, eiusque sanguinis de latere effusio designa- tur?

XII. Altera causa Communio, nempe finalis: frangebatur enim panis, ut in multos sufficeret. Thuanus in Explicatione Missæ; capit. defrac- tionis Hostie. Vslus erat eius frequens in primitiva Ecclesia pro communio- ne fidelium affluentum. Et non potuit Paulus aliamente dicere panem quem frangimus esse novarum communionem corporis Christi. Idipsum etiam habeant in animo, qui Paulo ante dixerunt, tot particulas fuisse factas à CHRISTO, quot essent Apostoli. Et Cyrillus 4. in Iohannem decimo quarto, Credentibus discipulis fragmenta panis dedit.

XIII. Hoc igitur sensu, coequo descriptam modo fractionem Catholicæ dicimus omnes non esse accidentalē Sacramento Eucharistiae, sive mal- linū sacrificio; sed esse ex institutione, ac proinde haud aliter necessariam, quam acceptiōem in manus, quam traditionem, quam Communionem. Etsi nolimus enim tam leuiter de ea contendere, ut nulla socie- tas retineri possit cum iis, qui omittunt, tamen defectum rei non exiguæ, dissimilandum non putamus: imo nec tolandum, si tolli queat.

XIV. Enimvero tam diserta fractio est in institutione, quam quicquam aliud: & tam curiose repetita ab omnibus, quibus recitata institutio est: Euangelistis, inquam, Paulo, Liturgiis cunctis. Repetamus ergo illud Ambrosij, Indignum esse Domino, qui aliter mysterium celebrat, quam ab eo traditum est. Non enim video quid necessitatis retineri queat in illa alia parte, si hic negetur esse aliqua. Ut non sit mirum apud eos fuisse vio- latas cæteras partes, apud quos ista non maneat integra. Nam apud Papistæ, sicut in locum fractionis, successit scena illa triformitas, ut ita dicam post Sergium, sic in locum Communionis inducta est imaginaria panis cu- iusdam benedicti distributio: quemadmodum & vino substituta lotio- dentium, ut nec haberet plebs, quod habere debuit, & tamen crede- rebat habere. ὅτας εἰσὶ οὐδεὶς ὅτι εἰ περιφέρειον σκύπα τοῦ αὐτοῦ καραβόπολεως: ut verbis utar Demosthenis: Nemo iis est vslus, qui non sit lepide ludicratus.

XV. Nec isti rurio duntaxat ita constituit initia, sed etiam progres- sus obsernauit. Nam in Actibus cap. 2. habes, ἐπειγόμενος τῷ διδαχῇ τῶν δαστόλων, οὐδὲ τὴν οἰκουμένην, οὐδὲ τὴν κλάσιν τοῦ ἀρχεῖον, οὐδὲ τοσούσια, persequentes discipulos in doctrina Apostolorum, & communicatione, & fractione panis, & precibus. Vbi Syrus Eucharistiae nomine ΝΟΣΤΡΟΝ & ΑΓΩΝΑ. Et in fractione Eucharistiae. Lorinus autem notauit, Indicat fra- ctionis nomen consuetudinem antiquam partiendi Sacramentum pro adstanti- bus, sive manu, sive potius cultro. Salmero, Superest ut per fractionem pa- nis intelligamus sacrosanctum Eucharistia Sacramentum, sic vocatum pri- mo, propter ritum & morem primitiva Ecclesia, quæ panem unum solita erat confidere, atque illum consecratum in tot partes frangere, quorū erant communi- cantes, sicut & Christus in Cenâ fecit, frangens panem in duodecim par- ticulas, præter eam quam sibi seruabit. Similis locus cap. 2. Conditis discipu- lis ad frangendum panem. Vbi rursus Syria editio habet Eucharistiam, nec aliter intellexerunt Bellarminus, de Missâ libri 2. cap. 14. & 3. de cultu San-ctorum 11. Bozzius de Signis lib. 1. 3. c. 3.

XVI. Idem constat ex Paulo prioris ad Corinthios 11. Panis quem frangimus. Significat enim id moris fuisse iater Christianos solennis. Iu- stinianus, Olim, quod etiam nunc Græci usurpant, ex uno eodemq; pane con-secrato delibata particula singulis tribuebantur, ut melius unio, & coniunctio cum Christo, atque apertius significaretur.

XVII. Apostolus sequuta est Ecclesia. Quis enim neget? Sic & aduersarij consci. Thuanus paulo ante dixit, eius vslus fuisse frequentem in Ec- clesia primitiva communionis ergo. Emanuel Sain Matthæi 26. Fregit. Sic, alim vñus panis coæscratus fidelibus distribuebatur. Humbertus contra Pectoratum, Neque enim ipse Dominus panem in calice vñi intruit, & sic Apostolus dedit dicens, accipite, & cum cochleari comedite, Hoc est enim corpus meum. Sed sicut Santa Romana Ecclesia usque nunc obseruat, pa- nem integrum benedixit, & fractum singulis particulatim distribuit. Pau- lo post, Luce elarius intelligi datur eundem ritum diuini Sacrificij Sanctam Hierosolymitanam Ecclesiam obsernasse antiquitus, quem Sacrosancta Roma- na Ecclesia obseruare non cessat hæc tenus. Siquidem tenues oblatas ex simila preparatis integras, & sanas sacris altarisbus nos quoque superponimus, & ex ipsis post consecrationem fractio cum populo communicamus. Iustinianus in 10 prior. ad Corinth. (quod etiam nunc Græci usurpant) ex uno eodem que pane consecrato delibata particula singulis tribuebantur. Guilhelmus Durandus Miratensis Rationalis 4. capit. 53. Offerebant magnum pa- nem, & omnibus sufficientem quod adhuc Græci seruare dicuntur. Sal- mero tract. decimo quinto in Acta, Quem etiam sequuntur Græci & As- triopites.

XVIII. Et cur dissimulassent? Sunt enim plura, disertioraque, & locutione Veterum testimonia, quam vtignorari, aut celari queant: Clemens ille quisquis fuit Hierarchia Ecclesiastica cap. 3. Τὸν εὐχαριστίαν μόνον τοῦ πολλὰ διελάν, καὶ τὸν εὐέλαντον τὸ ποτησίον ταῦτα ταῦτα ταῦτα ταῦτα. Dum opertum panem ac non diuīsum detegit frangitque in multa, unicūque poculum omnibus distribuit symbolice unitatem multiplicat. Bene: nam prius dictum erat. Ἰησοῦς τὸν τοῦ ποτησίου καὶ τὸν εὐέλαντον τοῦ ποτησίου μελέδοντα, ὁμοτοπίαν αὐτοῖς ἔστη ὡς ἐπολεύφοις τοῦ ποτησίου. Diuinissima illa unius eiusdemque panis ac populi, communio, & pacifica distributio concordiam iis diuinam tanquam simul educatis lege sancit. Ad priorem locum annotauit Pachymeres, ταῦτα Διογένης τὸν πλούσιον εἰσερχεται εἰς φανερον, αὐτοκαλεσθειν, καὶ τὸν πλούσιον μελέδοντα. Ea Pontifex demonstrat per ea quae geruntur, aperiens, & diuidens, & communionem distribuens. Ceterum illa, eis ποτησίον διελάν, nescio quis rediditer in frustra concidens. Inde audacia abutendi hoc loco ad triformem illam fractionem confirmandam. Hardingus, Hac consuetudo Apostolorum tempore fuit in Sacrificio obseruata, quemadmodum Dionysius Pauli discipulus testatum reliquit. Operum, inquit, panem Pontifex aperit in frustra concidens. Quoniam fator ambiguum esse utrum retulerit ad fractionem simpliciter, an peculiariter ad triformem. Sed Stephanus Duranus nihil reliquit ambiguū cap., quinquagesimo primo secundi de ritibus, Porro obiter obseruandum est, hanc fractionem (de triformi agit) non fuisse institutum a Sergio, ut Albertus Magnus credidit. Longe enim ante Sericum, hac hostia partitio instituta fuerat, ut ex Dionysio docui. Sed manifestum est Graecæ aliter sonare. Itaque Perionius vertit, Panem enim, qui operatus erat & integer, aperito, atq; in multis partes fracto, & unico calice diuiso inter omnes, quod unum est signum multiplicat.

XIX. Ignatius ad Philadelphenses, οὐ γάλανό μας μιᾶς πίστεως, καὶ εἰνι καγγαρεῖν μιᾶς διαχειρίας καγγαρεῖν Μίαν διανηστρεῖν καγγαρεῖν ιστορίαν, καὶ εἰς αὐτὸν τὸ εὐαγγέλιον τὸ εὐαγγέλιον εἰς τὸ αὐτὸν τὸ εὐαγγέλιον. Obsecro vos ut una fide, una predicatione, una Eucharistia utamini. Una enim est caro Domini nostri Iesu Christi, & unus illius sanguis, qui pro vobis effusus est. Una enim panis omnibus fractus est, unumq; poculum omnibus distributum. Clemens Alexandrinus Stromat. tūc διαχειρίσαντες Διογένηes, οὐ τὸ αὐτὸν τὸ εὐαγγέλιον & λαβεῖν τὸν ποτησίον παραγωγον, Eucharistiam cum quidam (non totus populus, sed quidam ad id nominatum delecti: videlicet Presbyteri: sic enim intelligendum) ut mos est, diuiserint, permittunt unicūque ex populo eius partem sumere. Autotatio Heretici, Diversa Eucharistia ab iis quorum est munus eam frangere, & permittunt cuilibet ex populo eius partem sumere.

XX. Chrysostomus in priorem ad Corinthios homilia 2.4. ὅπερ τὸν εὐαγγέλιον εἰπεν εἰς τὴν εὐαγγέλιον, Εἰ τὸ πάχειαν εἰπεν τὸ ποτησίον Διογένης τὸν εὐαγγέλιον, οὐ πάντες ἀποδούσι. Quod non est passus in cruce, hoc in oblatione patitur propter te: & patitur frangi, ut omnes implete. Cyprianus de Cœna Domini. Hec quoties agimus, non dentes ad mordendum acuimus, sed fide sincera panem sanctum frangimus & partimur. Augustinus Epistola quinquagesima nona, Sed ergo in his verbis hoc intelligere, quod omnis vel pene omnis frequenter Ecclesia; ut precatio accipiant dictas, quas facimus in celebrazione Sacramentorum, antequam illud quod est in Dominis mensa incipiat benedicti, orationes cum benedicatur & sanctificatur, & ad distributionem communis. Basilus Epist. ad Caesaram. ταῦτα τοιωτα εἰς τὴν διωρίαν, εἴτε μετὰ διετέταιρον τὸ ποτησίον, εἴτε πολὺς μετέδος ὁμοίως, Perinde est, quantum ad efficaciam, siue quis partem excipiat a Sacerdote, siue plus simus.

XXI. Nec vero alia mente dictum in sententiis Prosperi, Cum frangitur hostia, apparet ex altero membro, dum sanguis de calice in ore fidelium funditur. Nam ex isto manifestum est communionem designari, cum ad statuum quiske poculo communicaret, quare in priore similiter oportet non gesticulationem illam in indicatam triformem; sed hanc nostram fractionem, qua sit communionis ergo. Cum autem frangitur dixit, & funditur, quis non percipit eius temporis consuetudinem describi? Et erat tamen Augustinus in Ecclesia Latina.

XXII. Habemus ergo, cum Graecæ, tum Latinæ Ecclesiæ consuetudinem eiusmodi, cuiusmodi fuit institutio prima; ut frangeretur panis in Eucharistia consecratus, ut distribueretur populo. Addidit Salmero Aethiopes. Quid ergo veremur Catholicum morem appellare? Et cur non huius moris restitutione tandem beatos? Restituimus enim in omnibus Ecclesiis nostris, ut in iis videre sit expressam primæa simplicitatis imaginem.

XXIII. Tamen, Latinis bonaratione ducti aliter faciunt, inquit Salmero eodem illo tractatu 15. in Acta. Differ rationem, siue bonam, siue malam, illud aliter quid sit vide. Aliter, tolere, si simpliciter significet distinctionem Graecorum & Latinorum; quicunque sunt hodie, fuerunt etiam à paucis seculis. Neque enim iustum præjudicari ab vniuersitate alios. Sed non ita est: Imo aliter quam Christus usurparit, quam Apostoli tenuerint, quam factitarunt olim Catholicæ Graeciæ, Catholicæ Latini. O scelus! Quid est igitur apud te antiquitas? quodnam ius illius? quæ prorogatio? Aut quid eam tanto cum liber supercilie nobis obiicit, et si re vera non obiicit, sed videt vis obiicere?

XXIV. Sed bona ratione. Quid ergo? nonne bona ratione Christus, bona Apostoli, bona Catholicæ Latini olim? Cur mutatum? Cur ab iis discessum? Imo si bona mens fuisset, oportuit quod primum reteat, aut si mutatum; certe meliore ratione oportuit. Addes ergo, tu quisquis es Papista; & audacter loquere. Estne ita; bona quidem ratione à Christo, ab Apostolis, à primis Catholicis usurpatam fractionem illam; meliore autem à vobis sublatam? Hoc enim expectamus. Hoc, inquam, expectant cuncti vestre sanctitatis, vestre Catholicitatis operæ pretium: ut non iam cornicem, quod prouerbio, fertur; sed Apostolorum, sed Christi ipsius configatis oculos. At vos ut voletis sapite: Catholicis omnibus longe præstantius errare cum Apostolis, insanire cum Christo, si errarunt Apostoli; si insaniunt Christus.

XXV. Sed bona saltem ratione. Quia ergo? Legi: & describo. Ne in fractione periculæ accedit, & aliquæ mice vel particula panis sacri percant. Tum,

Possunt Romani Pontifices variare pro loco & tempore, in his qua ad ornamenta, & accidentia spectant.

XXVI. Vah! quanti est sapere! Et quanto sunt astutiores Papistæ quam Christus! Nam cur Apostolos nominem, aut Apostolicos? Christus, quemadmodum unum calicem communem omnibus tradidit ad bibendum (describitur ex Salmeronis tract. 12. tom. 9.) ita in una patina panem in duodecim bucculas fractum manibus suis dispensavit. Placuisse: Imo, Nos vero, inquit, corpus Christi de custodia profundiori porrigitur. Papæ de custodia profundiori non in patina! Sed cur, Ne per suspiria, aut auram, aut alia impedimenta communicantium contingat de patina excidere. Enibi tam supinum Christum ut non cogitaret posse corpusculum suum cui libet non Boreæ, aut Coro; sed levissimo suspirio obnoxium. Rursum iussit omnes sumere vinum consecratum: nec cogitauit aut guttas in terram casuras, aut singulas singulis pilis barbae adhaerentes; ac proinde non sanguinem modo, sed & per concomitantiam torum corpus à pilo pensum. At Papistæ immanis cuiusdam sapientia proscripto, & hoc timuerunt; & residerunt calicis communionem. Tertio, Consecratoria verba Christus elata voce protulit, nec præuidit fore ut vilescerent, at isti superbissima prudentia elati, halare maluerunt. Cautio. Ne vilescerent, quæ Christo nunquam venerat in mentem. Nunc quarto, fregit panem. O quid agis Christe! Non vides micas (si non tibi, qui miraculo doctus secares; at post te Apostolis, Apostolicis) id est totidem tua corpora abitura in solum? At viderunt aquile nostræ; quas ne musca quidem fallat, itaque longe consultius fractionem inhibuerunt. Te, Christe, oportuit horum aduentum præstari, neque iis inconsultis de Sacramento instituendo cogitare. Nam quod putas corpora tua perisse, siue suspirio abla, siue in terram decidua, dum nascituros Papistas expectaret Ecclesia tua?

XXVII. Potuit mutare Romanus Pontifex. Credo. Is scilicet, qui tanta sibi conscientia astutæ, in tantum se euexit autoritatis culmen, ut iam nisi sit propius Christo, Christus nullus sit in Ecclesia, vix in celo etiam securus. Sic extollitur aduersus omnem numen, cum omni deceptione iniustitiae inter percuentes. Sed enim potest, inquit, variare ornamenta & accidentia. At nobis nondum probauit quisquam, hanc fractionem esse nihil nisi ornamentum, & quidem accidentarium. Nos dicimus in iis rebus, quæ nihil sunt nisi ex institutione; nihil esse accidens, quod quidem sit ex institutione. Tum vero tu ipse paucis interiectis, Fractio panis vocatur, ait, quia præcipuum eius fructus consistit in assumptione, & vnu Eucharistia. Et quomodo, inquam, fractio non nisi ornamentum, non nisi accidens, & repetita à præcipuo fructu?

G A P. XII.

De Missis priuatis status questionis.

I. Regit, ut daret. Dedit iubens accipere & manducare. Hinc nouæ quæstiones pertinentes ad distributionem. Vrum legitima sit Eucharistia sine distributione. Deinde, quomodo, denique quid distribuendum.

II. De primo disputarunt Albertus Pighius Controvers. 6. Martinus Peresius de Traditionibus 3. part. Consideratione cap. 5. An necessaria sit adstantibus communio cum Eucharistia consecratur. Iodocus Raestein Tiletanus defensionis Tridentinæ parte 2. ad capit. 6. sessionis 22. Claudius Elpensæus libello de Misa publica & priuata. Dedeius Antithesis Eucharistie Discursu 28. Hardingus contra Iuelli articul. 1. Bellarminus libri 2. de Misa capit. 9. Salmero tom. 9. tractat. 33. Coronus Institutionis libri 3. capit. 55. Stephanus Moquatus Censuræ tomo 2. tractatus 5. capit. 3. 1.

III. Nostræ: Iuelli contra Hardingum artic. 1. Chemnitius Examinis Tridentini parte 2. capit. de Missis priuatis. Holpinianus Historiæ Sacramentariæ libri 2. cap. 1. & libri 4. cap. 2. extremo. Petrus Valadanus Apologia contra Episcopum Lussonensem cap. 28. Sutlius de Misa Papistica libri 4. capp. primis septem. Marcus Antonius de Dominis de Rep. Ecclesiastica lib. 5. c. 6 §. 245.

IV. In Eucharistia cœratione duo sunt personarum genera. Hinc Sacerdos conficiens; inde ij qui in Canone Romano dicuntur. Circumstantes, qui videlicet conficiuntur adiunguntur; non tamen ipsi conficientes, etiæ compotiti haud raro ex Clericis & Latcis: imo in Clericis, etiam Sacerdotibus: nam etiæ horum sit manus conficere, tamen non est necesse conficere semper, quod ipsi Papistæ non eunt inficias. Quæxitur ergo quæ ratio sit communionis, posita hac personarum distinctione.

V. Et primo, Sacerdotem debere ipsum communicare sanctificatis; neemo est qui nunc negat. Imo est apud Gratianum de Consecratione distinct. 2. Canon ex Toletano Concilio 12. Relatum est nobis quodam de Sacerdotibus non tot vicibus communionis sanctæ gratiam sumere, quod sacrificia in uno die videntur offerre, si uno die plurima Dei offerunt sacrificia, omnibus se oblationibus à communione suspendunt: & in sola tantum extrema sacrificio oblatione communionis sancta gratiam sumunt, quasi non sit illud toties vero & singulari sacrificio participandum, quoties corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi immolatio facta confiterit: nam ecce Apostolus dicit, Nonne qui edunt hostias participes sunt altaris; Certum est, quod hi qui sacrificantes non edunt, rei sunt Dominicæ Sacramenti. Quicunque ergo Sacerdotum deinceps diuino altario Sacrificium oblatur accesserit, & se à communione suspenderit, ab ipsa, qua se indecenter priuauit, gratia communionis, anno uno repulsum se nouerit. Nam quale erit Sacrificium, cui nec ipso sacrificans particeps esse dignoscitur? Ergo modis omnibus tenendum est, ut quotiescumque sacrificans corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi in altario immolat, toties perceptionis corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi participem se præbeat. Antiquitas & præcise: seu addit Ioannes de Turcremata exceptiones, Semper ille qui consecrat, debet sumere corpus & sanguinem Christi, nisi impediatur vel per violentiam, vel mortem, vel per infirmitatem, vel aliquid huiusmodi.

VI. De

I. Pre. Constat, etiam taliter, tago non de modo publica. Ergo quia in iis publicis, & Secundo, cium officiis.

II. Ndem oportet minem. Hoc autem Nam Pau est Dominus in ve

VI. De Circumstantibus, **vnum** non ambigitur, posse præter conficien-
tem alios etiam communicare. Nam neque Papistæ negant præcipuum
fructum Eucharistiae esse in communione, nec volunt eum fructum vnius
esse hominculi. Neque vero etiam nos docemus omnino nunquam lice-
re fidelibus non communicare, qui scimus nemini licere nisi præparato: i-
mo etiam iubet à Christo, interdum differri præsens Sacrificium, vt fiat
reconciliatio cum fratre: nec putamus fieri potuisse, tum cum quotidie
celebraretur communio, vt cuncta Ecclesie capita nullo excepto com-
municarent. Nec facile probauerimus Canonem illum, *Peraea Conse-
cratione omnes communicent, qui noluerint Ecclesiasticis carere limibus: nisi
ista liminum carentia sic intelligatur, vt iubeatur, qui non erunt communi-
caturi, prius exire ab Ecclesia, quam consecratio perficiatur.*

VII. Alioqui enim scimus neque à Christo, neque ab Apostolis perpetuum in dictam communionem, & apud Veteres, vnius cuiusque arbitrio permissem. Augustinus apud Gratianum distinct. 2. de Consecratione, ex Ecclesiasticis dogmatibus cap. 53. nisi autor sit potius Gennadius Massiliensis. Quotidie Eucharistia communionem accipere nec laudo, nec vitiapro. Omnibus tamen Dominicis diebus communicandum hortor, si tamen mens in affectu peccandi non sit. Augustinus ipsius Epist. 117. Alij quotidie communicant corpori & sanguini Domini; alijs certi diebus accipiunt. Et post, Dixerit alius non quotidie accipendam Eucharistiam. Quasieris quare? Quoniam, inquit, elegendi sunt dies, quibus purius homo continentiusque vivit, quo ad tantum Sacramentum dignius accedat, qui enim manducauerit indignae iudicium sibi manducat & bibit. Alius contra; Imo, inquit, si stan- ta est plaga peccati, atque impetus morbi, ut medicamenta talia differenda sint, auctoritate antistitis, debet quisque ab altario remoueri ad agendum penitentiam, & eadem auctoritate reconciliari. Caterum si peccata tantanonsint, ut excommunicandus quisquam homo iudicetur, non se debet à quotidiana medicina Dominici corporis separare. Restius inter eos fortasse qui quam dirimit litem, qui monet ut præcipue in Christi pace permaneant: faciat autem unusquisque quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum.

VIII. Sed enim his positis; ut & Sacerdos nunquam celebret, qui etiam communicet; & liberum sit ad tantibus vel communicare, vel abstinerem temporis, restat querendum; Sitne legitima Eucharistie celebratio, cum praeter Sacerdotem confidentem, nemo celebret. Aiunt Papista. Canon 8. Tridentinæ sessionis 22. *Si quis dixerit Missas in quibus solus Sacerdos Sacramentaliter communicat, illicitas esse, ideoque abrogandas, anathema sit.* Prolixius capit. 6. Optaret quidem sacro sancta Synodus, ut in singulis missis fideles adstantes non solum spirituali affectu, sed Sacramentaliter Eucharistia perceptione communicarent quo ad eos sanctissimi hius Sacrifictii fructus uberior proueniret: nec tamen si id non semper fiat, propterea missas illas, in quibus Solus Sacerdos Sacramentaliter communiceat, ut priuatas & illicitas damnat: *Sed probat, atque adeo commendat.*

IX. At nos rationem hanc celebrandi Sacramenti probare non possumus: designamusque nomine Missarum priuatarum, quas in Christianitatem nunquam introductas optaremus: inconsulfo autem siue introductas, siue acceptas, pronuntiamus missas omnino faciendas, longeque alegandas.

X. Et quod ad introductionem attinet, videmur habere Papistas non admodum iniquos; agnoscentes originem suiss à negligientia plebis: non admodum, credo, laudato, aut certe laudabili principio. Hardinus postquam agnouit à sua natura esse publicum epulum, *Quod autem* inquit, *alij, cum Sacerdote communicare vulgo, & passim reculant, id ipsum* rum culpa, atque negligentia, quos nulla sua salutis cura, aut solicitudine tangit, tribuendum est. Coffetæus cap. i. contra Molinæum, *Qua causa est* cur populus non communicet? Indeuotio eius, neglectusque rerum sacra rum, minime vero pastorum votum concedentium communionem omnibus postulantibus, postquam se composuerint iuxta leges Euangelij, & Ecclesiæ.

XI. Sed in altero tamen capite, quo negamus toletari debere: moliter Concilium optaret ut singuli fideles communicarent. Sed præter votum nihil est, quod conferat: Neque vero quisquam alius inuenitus zeli feruentioris. Cum tamen si quando, vt sit, per indeutorionem aut aliter, cesserent decimæ, tum vero cœlum terræ misceant potius, quam vt tam indignum facinu iuultum patientur. Enimvero iisdem, qui culam reiiciunt in stuporem, vtita dicam, plebis, tamen accurate defendunt licitas esse Missas quibus communiaicit solus Sacerdos; plebe procul & otiose spectante.

C A P V T X I I I .

Argumenta pro Missis priuatis.

I. PRO Missis priuatis argumentantur Papistæ. Primo Bellarminus, ex Concilio Tridentino. Missæ in quibus solus Sacerdos communica, etiam si priuatæ dici possent, ratione communicantium Sacramenta taliter, tamen absolute non priuatæ, sed publicæ & communes sunt: Ergo non debent ut priuatæ reici, & damnari. Formo. Nulla Missa aliquando publica reiici debet. At omnis Missa priuata, est aliquo modo publica. Ergo nulla Missa priuata reiici debet. Probat assumptum. Primo quia in iis sæpe multi communicant spiritualiter: proinde fructus est publicus, & communis, & propterea Missa ex hac parte communis & publica Secundo, quia Sacerdos publicus est minister, & pro tota Ecclesia Sacrificium offerit.

II. Nego maiorem. Non enim aliquo quocunque modo; sed eo tandem oportet esse publicam, quo instituta est. Et quia indignus est Dominus, qui aliter presumit, quam institutum est ab eo: sequitur omnem Missam aliter publicam quam instruit Dominus, esse reiciendam. Hoc autem modo publicam esse Missam priuatam, proslus negamus. Nam Paulus 11. prioris ad Corinthios, *Cum conuenitus in unum, hoc non est Dominicam Cœnam edere.* Nam *unusquisque propriam cœnam præoccupat in vescendo.* Vbi nota propriam Cœnam describi, cum quis comedet?

Tom. I V.

ter absque alii: quod apud Papistas manifestissime sit à Sacerdote. Nota rursum id ipsum fuisse factum publice aliquo modo; nempe cum conueirent. Nota tertio, non esse Cœnam Dominicam. Prospicua ergo res est, quæcunque alia sit ratio communitatis, tamen exterminandam esse Misericordiam, quæ sic priuata est, ut solus unus communiceat.

III. In confirmatione priore negatur consequentia. Non enim Missa est publica; quia cum spectatur, fiat communio spiritualis. Ratio facilis & expedita, quia apud ipsos Papistas communio tripliciter distribuitur in Sacramentalem tantum, in spirituale tantum, & in Sacramentalem simul ac spirituale. Nemo autem haec tenus inventus, qui secundum dixerit esse Missam; sive Sacmentum Eucharistiae, alioquin Eucharistia esset absque villo pane, & vino; quod est absurdissimum. Nam omnis Eucharistia est Sacmentum, omne autem Sacmentum est signum, ubi autem nullum panis, nullum vinum, ibidem nullum signum.

IV. Itaque ridicula protestatio est Hardini. *Omnia Missa, sine oblationem sine communionem species, publica est, nulla priuata.* Durandi Tholosi capit. 4. libri 2. de ritibus, *Verius est Missam omnem esse publicam, et si nemo prater Sacerdotem communiter.* Enimvero, quis nescit varie torqueri posse vocabula, pro variis definitionibus? Certe diabolus ipse alia bonus est; quatenus videlicet natura creata, alias non bonus; quatenus peccator ab initio. Quid mirum, si potuerunt Sophistæ missam candem aliatione publicam dicere; quæ alia rursus ratione priuata sit? Atqui hæc quæstio est, utrum quæ missa sit hac ratione, quam diximus, priuata, reici debet, et si aliqua ratione alia sit publica, quomodo si queratur quis, utrum Diabolus ea definitione quæ est à peccato, malus sit dicendus, etiam si ea ratione quæ ducitur à natura sine dubio sit bonus.

V. Dicam amplius. Nego propterea missam dici publicam, quia communio spiritualis ad plures pertinet. Ratio in promptu, quia nullius rei de nominatio sumi debet, ab eo quod est per accidens. Neque enim Corus propterea albus, si totum creta obducas, neque nix nigra, si inuolucas pan no nigro. Quanta enim, queso, rerum confusio induceretur, si iubentur celeri ab accidentibus? At haec communio mere spiritualis, prolsus est accidentaria missa, quod patet; quia & absque ea potest esse missa, & ea potest esse absque missa. Addo etiam; cum sit in missa; non ex vi missa; sed ex fid eius qui communicat.

VI. Ad secundam confirmationem respondeo; non quicquid à persona publica geritur, própterea esse publicum, sed quod ita geritur, ut debuit. Nemo enim negat multas esse priuatas actiones eius qui alicuius personam publicam gestet. Et in hoc ipso mysterio, Sacerdos communicans, priuatum sibi communicat, non alius, vnde Chrysostomus tunc negat differre à laico Sacerdotem, cum fruendum est horrendis mysteriis.

VII Verum, aiunt, pro tota Ecclesia offert. Id est, inquam, consecrat in vsum totius Ecclesiae: at non communicat ipse pro tota Ecclesia, sed sibi soli. Concilium Toleranum 12. apud Gratianum, cap. Relatum, de Consecratione distinct. 2. Modis omnibus tenendum est, ut quotiescunque sacrificans corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi in altario immolat, staties perceptionis corporis & sanguinis Domini nostri participem se prebeat. Audin, se participem præbere? In Iacobi Liturgia, oratio est Sacerdotis ~~ante~~ in multis ~~μετάνυψως~~ ante participationem, Domine Deus noster, panis celestis vita uniuersitatis, ~~μαρτυρός~~ eis tuus legimus etiæ ~~σπέστιον~~, ut in eis etiæ ~~μεταλαβεῖν~~ tunc accipiantur nos peccatorum: peccavi in cœlum & coram te, nec sum dignus qui siam participem impollutorum tuorum mystericorum ~~αἵλιον~~ οὐκανθαριστοῦ ~~χριστοῦ~~ ~~αἵλιον~~ Cor meum tamen ~~χριστί~~ os ~~αὐτούς~~ λαζαρίου μεταλαβεῖν τε αἵλιον σώματον καὶ τόπου αἱματοῦ eis auctorū ~~αἱματοῦ~~ καὶ ~~χριστοῦ~~ εἰάνος: verum tanquam misericors Deus dignare me per gratiam tuam, ut absque condemnatione communice sacro corpori, & pretioso sanguini in remissionem peccatorum, ut tamque eternam. Et in Canone Latino, uno le fasce contingens omnibus Sacerdos, Ut quotquot, ait, ex hac altaris participatione sacrosanctum filii tui corpus & sanguinem sumperimus, omni benedictione ecclesiæ, & gratia repleamur. In Gregorij Liturgia, Θεοῖ δὲ εἷσιν καὶ πᾶσι τοῖς μετανιῶσιν eis ιγέται ψυχῆς τε καὶ σώματος σωτηριώδεις επιμετάσοι, Fiat mihi & omnibus accipientibus ad sanitatem mentis & corporis salutaris preparatio. Vides ut Sacerdos non vnuis pro omnibus communiceret: sed vnuis sit communicantium? Hinc conclusio necessaria, non esse in communicando per do personam publicam.

VIII. Secundum argumentum eiusdem, & Coronis. Ad sacrificium, ut sacrificium est, nihil refert, multian pauci, vel nulli intersint, au-
communicent. At Eucharistia est sacrificium. Ergo nihil refert vtrum
ad sit aliquis an nemo; aut communicet. Probatur maior; primum, qui
offeratur Deo pro populo: deinde ex lege Veteri, cum enim offerebatur pro
peccato, nihil inde manducabat is pro quo offerebatur, vt patet Leuitic
6. & 7.

IX. Respondeo primo, illegitimum esse syllogismum $\vartheta\delta\varphi$ τὸν τοῦτον
διεπλάσας. Debuit enim concludi; Ergo ad Eucharistiam ut sacrificium
nihil refert utrum multi an pauci communicent. Cum tamen quæstio sit de
Eucharistia simpliciter. Nobis in promptu similis estratiocinatio. Ad Sa-
cramentum ut Sacramentum interest ut aliquis saltem communicet: An
Eucharistia est Sacramentum; Ergo ad Eucharistiam interest, ut aliqui
saltem communicet.

XI. Si autem altero modo dicas, falsa est maior. Nam alicui sacrificio quatenus sacrificium est, conuenit communio, ut homo loquitur, quatenus est animal, quoniam etsi non omne animal loquatur, tamen nullum non animal loquitur, ac proinde loqui conuenit homini, quatenus est animal, quia videlicet conueniat quatenus est homo: atque certum est, esse hominem quatenus est animal, nullus enim homo est non animal. Ad exemplum, agnus Paschalis etat inter sacrificia, & tamen necessaria.

rio additam habebat communionem. Cur non ad idem exemplum Eucharistia?

XII. Denique respondeo, Sacrificium dici proprie, vel improprie. De sacrificio proprio, concedatur sane maior, sed negatur minor, postea suo loco plenius disputanda. Sed nunc breuiter ratio differentiae perspicua est; quod sacrificia ab eo offerebantur, pro quo sacrificabantur, sic enim lex iubebat, ut Leuitici 6. Pro peccato suo offeret aritem immaculatum de gregge, & dabit eum sacerdoti. Atqui ad Eucharistiam, quatenus Eucharistia est nihil quisquam iubet dare Sacerdoti, sed tantum accipere a Sacerdote. Nam eti olim solenne fuerit etiam offerti, ut alias obseruatrum nobis, tamen id fuit non Sacramenti, sed liberalitatis propriæ, itaque etiam obsolevit; atque hodie ne apud Papistas quidem observatur. Quare qui Eucharistie communicant, non nisi accipiunt. Sic præpostera ratio est sacrificij & Eucharistie, quoniam hostiam peccator de suo dabat, antequam sacrificaretur, & inde sacrificium dicebat suum, at Sacramentum Christianum peccator accipit postquam est confectum, ut ita loquar. Vtrumque ab institutionis præscripto, vnde etiam ratio postulat, ut quemadmodum non poterat omitti hostia donatio, ut se quisque diceret obtulisse sacrificium, sic non debeat omitti sumptio, ut se quisque dicat communicasse Eucharistie.

XIII. De sacrificio improprio conceditur minor. Nam sane Eucharistia Sacramentum est veri sacrificis; illius scilicet oblati in cruce. Solent autem Sacraenta rerum ipsarum nominibus censeri. Thomas 3, quæst. 8, art. 1. Celebratio huius Sacramenti imago quadam est representativa passionis Christi, qua est vera eius immolatio, & ideo celebratio huius Sacramenti, dicitur Christi immolatio: qua de re disputatum imus suo loco.

XIV. Atqui in huiusmodi sacrificio, negatur maior. Nam huius generis sacrificium olim fuit, Pascha: teste Paulo prioris ad Corinth. 5. Pascha nostrum pro nobis sacrificatum est, nempe Christus. Augustinus apud Bedam in ea verba: Pascha transitus dicitur, propterea quia aunc primum Pascha celebrauit populus Dei, quando ex Aegypti fugientes, rubrum mare transierunt. Nunc ergo figura illa prophethica in veritate completa est, cum sicut ovis ad immolandum ducitur Christus. Atqui ad hoc sacrificium, ut tale, pertinebat non tantum præsentia, sed etiam etsi sine quo nullum erat. Quate aut similius similis ratio non erit, aut non negandum ad hoc nostrum sacrificium Eucharisticum, quatenus tale est, pertinere, & quidem essentia litere hunc usum mandationis. Nam & Papista tuerunt Pascha fuisse figuram Eucharistie, & solennem illud est, cum frangitur panis, & calix funditur in ora fidelium, runc significari sacrificium illud quod in cruce immolatum est: vnde constat eam fractionem, eam fusionem esse de essentia huius sacrificii, quod quidem sacrificium non sit, nisi propter hanc significacionem, & hæc significatio nulla nisi in fractione & fusione.

XV. Porro probationum quibus maior confirmabatur, expedita solutio, est, ex iam dictis. Vtraque enim pertinet ad sacrificia proprie dicta, itaque nullam vim obtinent aduersus improprie dictum.

XVI. Tertium argumentum Hardingi. Vbi non peccatur, inde omne crimen abest. Quod si peccato contingat, ut Sacerdos nullum habeat, qui cum ipso Sacramentum percipiat, id populi demissi deuotioni, & non ipsis iniuria, aut malitia tribendum est. Concinuit Salmero. Non sunt illicitæ tales missæ, quia nihil illicitum continent: nam quod alius nolit communicare, per accidentem est mihi offerenti, cum paratus sim volentes communionis participes facere.

XVII. Sed non peccari in missa priuata, negatur: non enim alter potest, si contra institutionem admittatur, quod nos pro certo habemus, & paulo post docebimus. Sic consentiunt omnes peccatum fuisse, cum baptizantur mortui: quia videlicet institutio habuit doceri, baptizari que gentes, in quibus morri nulli numerantur. Sic emendatum fuit, quod olim admittebatur, ut in sanctis porrigeretur Eucharistia: quoniam institutio habeat, ut scilicet probet, qui de hoc pane sit esurus: Similis omnino communio nis ratio; quandoquidem disertum. Accipite, Edite.

XVII. Verum, aiunt, si nullus adsit, id per accidentem sit, quod quidem ad Sacerdotem attinet. Mirum sophisma. Atqui primum arguitur ad tuum genitum. Non enim concluditur nullum esse peccatum, sed non esse ipius Sacerdotis. Arista nostra nulla quæstio est, sed alia potius, vtrum sit legitima Eucharistie celebratio absque communione: Ut si dicerem, nullam esse legitimam verbi prædicationem absque audientibus. Nam hic etiam ut ne sint audientes vlli peccatum erit, & tamen per accidentem, si rationem habet a ipsis Ecclesiastæ, quando nullus voleret accedere. Quis tamen tolerandum dicet prædicationem apud parientes solos? Excepto forte uno Francisco, qui non putauit insolens prædicare bestias agri, si vera canunt eius adoratores. Nos ergo, undeunque id peccatum sit, siue à plebe, tamen illegitimam Eucharistie celebrationem dicimus, absque communionis partibus.

XIX. Deinde nego peccatum esse mere per accidentem. Nam peccatum per accidentem illud esse oportet, quod impurari non possit ei, cuius habitatione, per accidentem est, ut Achami sacrilegium, fuit peccatum populi per accidentem. Sed huiusmodi non Communis peccatum non est sic mere per accidentem. Primum enim vere peccatum est totius Ecclesia Papistica; quæ non tantum toleret, sed etiam non improbet; imo disputationibus suis, atque adeo Canonibus fulciat, atque anathematismis sanciat. Tunc, tunc vere accidentarium diceres, cum audires frustra adstanti ad altare, si nemo communiceret, quæ vox erat Chrysostomi, cum Concilia sancient, qui auerteret se à communione, hinc prouincium de Ecclesia Catholica; quæ sententia est Bracarense secundi. Sed apud Romanistas quid est quod non fiat; ut persuadeatur nullum esse non modo Sacerdotis, sed ne plebis quidem peccatum, si nulla sit communio? Itaque tam est eius Ecclesiæ hoc peccatum, quam erat Corinthiorum, illud incestum, quod eis tam serio Paulus exprobabat.

XX. Tertio, quomodo nullum peccatum est Sacerdotis proprium, qui scias volens celebrat, quantumvis certus nullos futuros communicantes? Si quis suggestum conscedens, & perspicue videns neminem adfuturum, tamen eloquentissime concionaretur, hunc quis absoluere in infanis? Itaque nullus fatis esse potest sacrificium excusandis missis priuatis. Et profecto, qui suæ plebis habent negligientiam tam multis experimentis cognitam, debe-

rent iam tandem tacere, neque accidentariū dicere, id quod sciunt demuni transisse in naturam.

XXI. Quare argumentum Hardingi. Erat profecto optandum, ut quotiescumque Sacerdos diuinum hoc Sacrificium facit, aliqui essent, qui, ut patet est præparati, cum eo perciperent, & corpus sanguinemque Christi Sacramentaliter participant. Quod si vero forte nulli sunt; quemadmodum nostro tempore persæpe vnu venit, non tamen propterea iugis illius, & quotidiani sacrificij vlla fieri debet intercedo. Argumentum ita est. Si necessaria esset communio: Ergo aliquando intermitteretur iuge sacrificium; At hoc absurdum: Ergo & illud. Consequentia patet; quia non semper adfutur, qui communicent. Assumptum probatur: Cum enim in recitationem oblationis Christi semel in cruce pro totius humani generis redempzione factæ celebretur, quotidie per viuversam Ecclesiam celebrari debet, etiam si Sacerdos nullum omnino participantem locumq; habeat. Hem præstigias. Hanc argumentationem ferme ad verbum descriptam leges apud Dedeum, sed quasi totidem verba Augustini ex Epistola 118. quæ ad Ianuarium. O risus! ò delicia!

XXII. Intermiti quid dicunt? Idne quod aliquantis temporum spatiis repetitur; an id quod negligitur abiicitur? Nam hoc modo concedimus absurdum intermiti Eucharistiam, sive memoriam sacrificij in cruce perfecti. Sed hoc negamus consequi, si nunquam celebretur Sacramentum absque communione. Nam cur non factum esset olim primis Ecclesiæ seculis?

XXIII. Sed negant semper adfuturos communicantes. At nobis persuaderi non potest; nullos futuros, nisi cum nulli futuri sunt fideles. Nam verum illud est potius, vbi corpus est, eo congregatum iri aquilas. Itaque apud nos fit, ut nunquam celebretur Eucharistia, absque communicantium laudabilis frequentia: quibus tam cordi hæc Communionis est, quam religio ipsa. Nempe, quia diligenter docentur, quanti sit facienda, immo docentur non in alium finem aut olim institutum fuisse, aut deinceps celebrandum hoc Sacramentum. Hæc quandiu prædictio resonabit in auribus Ecclesiæ, nihil est periculi, quominus concursus fiat. Sed tum certe futura raritas est, cum obtinebit Papistica prædictio, quæ ita commendabit missas priuatas, ut etsi non omnibus, tamen pro omnibus missas celebrari persuadet; & eius fructum nihilosecius ad absentes peruenire.

XXIV. Sin autem per interualla futurum dicant, ut sit celebranda Eucharistia, concedemus posse fieri. Sed vnum id esse incommode negamus. Et si enim consultissimum fateamur, frequentissimam communionem esse, tamen negamus unquam imperatam fuisse perpetuam; adeo ut nulla toleranda sint interualla. Non enim ita haber institutio. Nunquam dictu, inquam, nec unquam intermitteretur Eucharistia celebratio: sed tantum ut quotiescumque panem hunc ederimus, memoriam celebremus sacrae passionis. Itaque liberum est vel perpetuo, vel per interualla celebrare Sacramentum. Augustinus Epistola 118. non tantum communionem, sed etiam oblationem negavit vbiique esse perpetuam, Alij quotidiani communicant corpori & sanguini Dominico, aliis certis diebus accipiunt, alibi nullus dies intermitteritur, quo non offeratur, alibi tantum Dominico. Basilius Epist. 2. 39. Alexandria & per Aegyptum unusquisquer iam deplebe, ut plurimum, habet dominum & communionem: αντεπομπαὶ διαδοσίαι τελείωσις, καὶ διδάσκαλος. Nam cum semel Sacerdos sacrificium peragat, & distribuat, quæ suscepit illud integrum simul, & quotidie de illo sumpserit, quod à dante acceperat Sacerdote, credere debet & tenetur, se idem suscipere & percipere.

XXV. Atqui, aiunt, quotidie celebranda memoria est salutaris passionis. Recte, inquam: sed memoria ratio gemina; vel meditationis solius, vel additi Sacramenti. Illa per solam fidei contemplationem semper est necessaria, saltum secundum habitum, et si non semper secundum præsentem actum. Non enim omnia simul & semel suscipere potest intellectus humanus, sed successi, tenetur autem sibi alia quædam contemplati actu, itaque non semper hanc passionem. Quare neque alteram rationem perpetuo, hæc enim est, non habitus, sed actus præsentis. Itaque etsi dictum annuntiari mortrem Domini in edendo, & potando, tamen non dictum, nunquam aliter annuntiari.

XXVI. Imo vide. Hæc celebratio est in edendo & bibendo. Paulus, Hoc facite quotiescumque biberitis ad me recordationem. Quotiescumque enim ederitis panem hunc, & poculum hoc biberitis, mortem Domini annuntiatis, utque quo venierit. Augustinus de doctrina Christiana libr. 2. capit. 1. 6. Ni si manducaueritis, inquit, carnem filij hominum, & sanguinem liberitis, non habebitis vitam in vobis, facinus vel flagitium videris inibere, figura est ergo præcipiens passionis Domini esse communicandum, & suauiter atque utiliter recomendum in memoria, quod pro nobis caro eius, crucifixæ, vulnerata sit. Adde quæ alias citata sunt, & constabrationem commemorationis huius esse in edendo, & bibendo. Quid igitur? Nempe alterum necesse erit, ut Papista vel concedant, quotidianie edendum esse hunc panem, & bibendum hoc post 1. Iun, ac proinde nunquam celebrandum esse absque communione, vel si aliquando celebrandum absq; communione, non esse semper commemorationem faciemus sacramentum passionis: ideoq; hoc, quo nunc pugnant, argumentum inutile esse.